CÂMARA MUNICIPAL DE

 LEME/SP

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 124 / 2024

Requer informações da Secretaria de

Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil.

O Vereador que este subscreve,

CONSIDERANDO que, este vereador recebeu várias demandas de munícipes,

solicitando o resultado do estudo de alteração de trânsito para sentido de mão única na Rua

Victor Curioni, Leme/SP.

CONSIDERANDO que, está via mencionada, que é de mão dupla, os carros

estacionam dos dois lados, o que vêm causando transtorno aos moradores e para toda a

população, pois por conta de ser uma via estreita, a desordem é diária, por conta do fluxo de

veículos não conseguem transitar de maneira simultânea, causando vários acidentes,

colisões e congestionamento no fluxo de veículo, ciclistas e pedestre.

CONSIDERANDO que, este problema é de longa data e os moradores

reivindicaram que a respectiva rua seja tornada mão única de direção pois esta benfeitoria

tornaria o local mais seguro aos pedestres e motoristas, visto que o fluxo de veículos poderia

ser desviado para as ruas adjacentes”

CONSIDERANDO que, diante disso, há necessidade de correção do trânsito no

local, o que vai proporcionar um descongestionamento significativo, fazendo que o trânsito

flua de forma ordenada, sem prejudicar o comércio local.

Requer à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal, que

dirija ao Setor Competente, solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

a) Já foi realizado algum estudo para tornar a citada rua em sentido único?

b) Enviar cópia com justificativa do estudo realizado.

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, 07 de junho de 2024.

FRANCISCO FERREIRA DA SILVA

(Chico da Rosa)

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br